
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 47 Data 23-03-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'AREA DI

PROTEZIONE CIVILE DI FORCATURA ALL'A.N.C. - SEZIONE DI SPOLETO -
SOTTOSEZIONE VALNERINA - NUCLEO PROTEZIONE CIVILE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 11:15, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 convertito dalla legge 5 marzo 2020 n. 13, recante
"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e successivi recanti
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 "Misure di potenziamento del servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 19 marzo 2020 "Disposizioni organizzative per lo
svolgimento delle sedute della giunta e del consiglio comunale in videoconferenza a causa
dell'emergenza epidemiologica da covid-19 in attuazione del d.l. n.18 del 17 marzo 2020";

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



PREMESSO che la seduta della Giunta Comunale si tiene in videoconferenza, nel rispetto delle
"Linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale in
videoconferenza" approvate con il suddetto Decreto Sindacale;

PREMESSO:
che con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 29/03/2017 era stato concesso-
all’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Spoleto, sottosezione Valnerina, il
locale sito in Borgo Cerreto (ex scuola elementare) come sede per lo svolgimento delle
attività istituzionali;
che il crescente numero degli associati dell’ente di volontariato sopra menzionato ha reso-
inadeguato, per le limitate dimensioni, il locale concesso con la delibera sopra richiamata;
con prot. 6577 del 10.12.2019 il Sig. Gianni Fernetti, in qualità di allora Presidente-
dell’Associazione Nazionale Carabinieri, Sezione di Spoleto (di seguito denominata ANC)
Nucleo di Protezione Civile chiedeva l’assegnazione della sede ubicata in località
“forcatura” del Comune di Cerreto Di Spoleto, al fine di disporre di una migliore e più
adeguata sistemazione per poter far svolgere al meglio l’attività istituzionale di volontariato
e di protezione civile da parte della sottosezione “Valnerina”;
che il Nucleo Territoriale ANC Valnerina, pur avendo una propria capacità operativa, è-
coordinato dal Nucleo di Foligno il quale esercita centralmente le funzioni di
amministrazione e di controllo;
che il Nucleo di Protezione Civile della ANC, Sezione di Spoleto, sottosezione Valnerina si-
pone al servizio esclusivamente delle Istituzioni locali, basando il proprio impegno sui
presupposti imprescindibili come la formazione e le specializzazioni;
che per lo svolgimento della propria attività di istituzionale di volontariato, a sostegno e-
tutela del territorio, l’ANC, sezione di Spoleto, sottosezione Valnerina è alla ricerca di una
sede operativa adeguata per svolgere le attività di competenza e per sviluppare le proprie
potenzialità;

CONSIDERATO:
che è altresì volontà della Amministrazione comunale assicurare la gestione funzionale-
dell’Area di Protezione Civile in località Forcatura di recente ristrutturata e riqualificata
grazie al contributo della Associazione “FONDAZIONE GENERALI - THE HUMAN
SAFETY NET ONLUS” e la Società “ASSICURAZIONI GENERALI S.p.a.”;
che l’area di protezione civile suddetta, ubicata nel terreno di proprietà del Comune di-
Cerreto di Spoleto distinti al Catasto Fabbricati al foglio n. 22 particella n. 505, è articolata
come segue:
Edificio prefabbricato in ferro di mq 67,00 adibito alla “Logistica”-
Edificio in muratura di mq 90,00 adibito a “Servizi e docce”-
Edificio prefabbricato in legno di mq 240,00 adibito ad “aule ed uffici”-
Area di pertinenza di mq 6.620,00 (che ricomprende l’area attrezzata per la sosta dei-
camper)
Che l’ANC, sezione di Spoleto, sottosezione Valnerina, ha richiesto l’assegnazione dello-
stabile adibito a “sala logistica” presso l’area di protezione civile di Forcatura per
l’insediamento della propria sede operativa dichiarandosi disponibile ad espletare la
gestione funzionale dell’intera area inclusa l’area attrezzata per la sosta dei camper;
Che per il Comune è conveniente e vantaggioso assegnare all’ANC, sezione di Spoleto,-
sottosezione Valnerina, la gestione funzionale dell’area di Protezione Civile, giacchè, in
questo modo, si assicura il perseguimento degli obiettivi per cui è stata realizzata nonché il
suo mantenimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che per lo scopo, il responsabile dell’area tecnica, ha predisposto lo schema della-
convenzione di gestione che prevede l’assegnazione a titolo gratuito dell’area in favore della
ANC per i propri fini di istituto la quale si impegna alla manutenzione ordinaria, pulizia e
sorveglianza, compresa la gestione dell’area camper;
Che la suddetta convenzione, prevede, tra l’atro, che le spese per le utenze di elettricità,-
servizio idrico e GPL, rimangono a carico del Comune il quale, comunque, introiterà i
proventi provenienti dall’area camper sulla base delle tariffe che verranno stabilite dalla
Giunta Comunale con separato atto;
Che, pertanto, l’assegnazione dell’intero sviluppo dell’Area di Protezione Civile di-
Forcatura, avverrà come appresso:

-
EDIFICI

Tipologia destinazione dotazioni superficie
Gestione
ANC

Gestione
Comune

Edificio prefabbricato in feroLOGISTIC
sala logistica,
deposito, servizio
igienico

  67,00     67,00

Edificio prefabbricato in
muratura

SERVIZI E
DOCCE

servizi igienici e
docce separati
uomini e donne,
centrale termica

    90,00     90,00

Edificio prefabbricato in
legno

SCUOLA
DELL'INFANZIA

aule e uffici   240,00   240,00

SOMMANO 397,00    157,00    240,00
TERRENO DI
PERTINENZA

Tipologia destinazione dotazioni superficie
Gestione
ANC

Gestione
Comune

Area pavimentata con
masselli di cls autobloccanti

AREA CAMPER

impianto scarico e
lavaggio, n. 8
prese per ricarica
elettrica, n. 4
rubinetti idrici

  900,00 900,00

Area pavimentata in asfalto PARCHEGGIO 620,00    620,00
Area pavimentata con
pietrisco GIOCHI BAMBINI

2 panchine e 2
giochi in legno 160,00   160,00         -

Area pavimentata con
pietrisco AREA BARBECUE

4 panche in legno
e 1 barbecue in
muratura 100,00 100,00 -

Area pavimentata in asfalto
STRADA
INTERNA  750,00  750,00         -

Area pavimentata a pietrisco
CENTRALE OPEN
FIBER 50,00     50,00

Area a verde Superficie rimanente 4 040,00  4 040,00
SOMMANO 6 620,00  5 950,00    670,00

TUTTO CIÒ PREMESSO

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VISTI lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile espressi ai
sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

Di assegnare alla Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Spoleto (C.F1.
03010340540) Sottosezione Valnerina e al Nucleo Regionale Volontariato Protezione Civile
“Umbria” – Gruppo Territoriale Valnerina (C.F.91016310541) la gestione funzionale
dell’area di Protezione Civile di Forcatura ubicata nel terreno di proprietà del Comune di
Cerreto di Spoleto distinto al Catasto al foglio n. 22 particella n. 505 nelle forme e con le
modalità di cui allo schema di convenzione che con la presente si approva e si allega sotto
la lettera A);
Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica comunale di sottoscrivere la Convenzione2.
per la concessione in utilizzo dell’area oggetto della presente proposta;
Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.3.
134, comma 4, D-Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Responsabile area Tecnica Geom. Pietro Forti
Parere favorevole regolarità tecnica_____________________

Responsabile area Finanziaria Dott. Luca Tocchio
Parere favorevole regolarità contabile___________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 28-04-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 28-04-2020            Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 28-04-2020              IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

CeCerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 23-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


